Дело № 1-63\2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 14 февраля 2024 г.

Судья Дзержинского районного суда г. Санкт-Петербурга Андреева О.О., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г. Санкт-Петербурга Куц Т.А., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кругляк Е.И., представившей удостоверение № 3738 и ордер Н 0465388 от 10.10.2023г., при секретаре Ермяне А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении двух детей **.**.**** и **.**.**** года рождения, работающего в ООО «Симметрия» в должности мастера отделочных работ, ранее судимого: 29.11.2022 Куйбышевским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 20.11.2023г. испытательный срок продлен на 1 месяц, то есть до 29.12.2024г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

он (ФИО1) в период времени с 15 часов 46 минут 10.04.2023 по 22 часа 53 минуты 15.04.2023, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, неправомерно получив доступ к банковской карте Банка АО «Альфа-Банк» №***, открытой на имя Потерпевший №1, привязанной к расчетному счету №***, и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с указанного банковского счета банковской карты, путём прикладывания к терминалам оплаты без ввода ПИН-кода при расчете:

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 15 часов 46 минут 10.04.2023 на сумму 108 рублей 89 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 16 часов 08 минут 10.04.2023 на сумму 108 рублей 89 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 16 часов 09 минут 10.04.2023 на сумму 150 рублей 00 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 16 часов 09 минут 10.04.2023 на сумму 108 рублей 89 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 17 часов 29 минут 10.04.2023 на сумму 217 рублей 78 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 19 часов 00 минут 10.04.2023 на сумму 378 рублей 78 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 19 часов 00 минут 10.04.2023 на сумму 248 рублей 99 копеек;

в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> часов 59 минут 10.04.2023 на сумму 329 рублей 92 копейки;

в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> час 00 минут 10.04.2023 на сумму 145 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 21 час 56 минут 10.04.2023 на сумму 280 рублей 00 копеек по оплате в SANKT PETERBU\643\BISTRO (Санкт Петербу\643\Бистро);

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 03 часа 30 минут 11.04.2023 на сумму 340 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 04 часа 43 минуты 11.04.2023 на сумму 340 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 09 часов 53 минуты 11.04.2023 на сумму 380 рублей 00 копеек;

в кафе «Булочные Вольчека», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. 8-я Советская, д.2 в 09 часов 56 минут 11.04.2023 на сумму 200 рублей 00 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 11 часов 28 минут 11.04.2023 на сумму 237 рублей 78 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 11 часов 39 минут 11.04.2023 на сумму 283 рубля 00 копеек;

в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

...> часов 56 минут 11.04.2023 на сумму 1000 рублей 00 копеек;

в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

...> часов 57 минут 11.04.2023 на сумму 1000 рублей 00 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 15 часов 17 минут 11.04.2023 на сумму 326 рублей 25 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 16 часов 28 минут 11.04.2023 на сумму 752 рублей 66 копеек;

в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> часов 32 минуты 11.04.2023 на сумму 189 рублей 90 копеек;

в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1 в 21 час 42 минуты 11.04.2023 на сумму 462 рубля 86 копеек;

в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> часа 27 минут 11.04.2023 на сумму 687 рублей 87 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 23 часа 31 минуту 11.04.2023 на сумму 790 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 05 часов 54 минуты 12.04.2023 на сумму 160 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt-PYBISTRO (Город Санкт-П\Бистро);

в неустановленном следствием месте в 05 часов 58 минут 12.04.2023 на сумму 59 рублей 00 копеек по оплате в SANKT PETERBU/RADUGA ТК (Санкт Петербу/РАДУГА ТК);

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт-

Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 06 часов 06 минут 12.04.2023 на сумму 610 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт-

Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 06 часов 10 минут 12.04.2023 на сумму 150 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт-

Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 06 часов 12 минут 12.04.2023 на сумму 110 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт-

Петербург, ул. ФИО2, д.58 в 09 часов 06 минут 12.04.2023 на сумму 727 рублей 00 копеек;

в кондитерской «Британские пекарни», расположенном по адресу: 

<

...> часов 27 минут 12.04.2023 на сумму 896 рублей 00 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 41 минуту 12.04.2023 на сумму 787 рублей 97 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 29 минут 12.04.2023 на сумму 979 рублей

копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 29 минут 12.04.2023 на сумму 150 рублей 00 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 47 минут 12.04.2023 на сумму 139 рублей 99 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> час 41 минуту 12.04.2023 на сумму 799 рублей

копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> час 41 минуту 12.04.2023 на сумму 158 рублей 00 копеек;

в магазине «Безалкогольные напитки», расположенном по адресу: 

<

...> в 06 часов 42 минуты 13.04.2023 на сумму 820 рублей 00 копеек;

в магазине «Безалкогольные напитки», расположенном по адресу: 

<

...> в 06 часов 43 минуты 13.04.2023 на сумму 520 рублей 00 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 50 минут 13.04.2023 на сумму 749 рублей 09 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 50 минут 13.04.2023 на сумму 354 рублей 99 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 33 минуты 13.04.2023 на сумму 967 рублей 95 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 24 минуты 13.04.2023 на сумму 264 рублей 97 копеек;

в неустановленном следствием месте в 20 часов 32 минуты 13.04.2023 на сумму 65 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt-P\TRANSPORT PITER (Город Санкт-П/Транспорт Питер);

в неустановленном следствием месте в 20 часов 39 минут 13.04.2023 на сумму 500 рублей 00 копеек по оплате в St Petersburg\METRO.SPB.RU (Ст Петербург\Метро. СПб. Ру);

в неустановленном следствием месте в 21 час 07 минут 13.04.2023 на сумму 65 рублей 00 копеек по оплате в SANKT- PETERBUXPASSAZHIRAVTOTRANS(СанктПетербу\ПассажирАвтоТранс;

в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.19 в 21 час 21 минуту 13.04.2023 на сумму 519 рублей 98 копеек;

в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.19 в 21 час 23 минуты 13.04.2023 на сумму 150 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 21 час 27 минут 13.04.2023 на сумму 700 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt-PYBROS BURRITOS (Город Санкт-П\Брос Буритос);

в неустановленном следствием месте в 06 часов 26 минут 14.04.2023 на сумму 200 рублей 00 копеек по оплате в SANKT- PETERBUYPRODUKTY.SHOP (Санкт-Петербу\Продукты.Шоп);

в магазине «РосАл», расположенном по адресу: 

<

...> часов 37 минут 14.04.2023 на сумму 804 рубля 00 копеек;

в магазине «РосАл», расположенном по адресу: 

<

...> часов 38 минут 14.04.2023 на сумму 270 рублей 00 копеек;

в кондитерской «Выпечка AM!», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, пр. Стачек, д.90, coop. 1 в 07 часов 42 минуты 14.04.2023 на сумму 99 рублей 00 копеек;

в кондитерской «Выпечка AM!», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, пр. Стачек, д.90, coop. 1 в 07 часов 43 минуты 14.04.2023 на сумму 147 рублей 00 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 21 минуту 14.04.2023 на сумму 779 рублей 99 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 22 минуты 14.04.2023 на сумму 282 рублей 96 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 45 минут 14.04.2023 на сумму 820 рублей 97 копеек;

в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> часов 46 минут 14.04.2023 на сумму 150 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 06 часов 49 минут 14.04.2023 на сумму 990 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt- PMBRAGIMOV.YA.M (Город Санкт-П\Ибрагимов.Я.М);

в магазине «Безалкогольные напитки», расположенном по адресу: 

<

...>, соор.1 в 01 час 37 минут 15.04.2023 на сумму 820 рублей 00 копеек;

в магазине «Безалкогольные напитки», расположенном по адресу: 

<

...>, соор.1 в 01 час 38 минут 15.04.2023 на сумму 75 рублей 00 копеек;

в магазине «Безалкогольные напитки», расположенном по адресу: 

<

...>, соор.1 в 07 час 09 минут 15.04.2023 на сумму 170 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 07 часов 26 минут 15.04.2023 на сумму, 65 рублей 00 копеек по оплате в Sankt- Peterbu\GORELECTROTRANS (Санкт-Петербу\ГорЭлектроТранс);

в неустановленном следствием месте в 08 часов 01 минуту 15.04.2023 на сумму 65 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt-P\TRANSPORT PITER (Город Санкт-П\Транспорт Питер);

в сети ресторанов быстрого обслуживания «Сабвэй», расположенном по адресу: 

<

...> час 08 минут 15.04.2023 на сумму 235 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Моховая, д. 27-29 в 08 часов 14 минут 15.04.2023 на сумму 200 рублей 00 копеек;

в неустановленном следствием месте в 08 часов 16 минуту 15.04.2023 на сумму 145 рублей 00 копеек по оплате в Gorod Sankt-P\DIXY-78005D (Город Санкт-П\Дикси-78005Д);

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Моховая, д. 27-29 в 10 часов 28 минут 15.04.2023 на сумму 400 рублей 00 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Моховая, д. 27-29 в 10 часов 28 минут 15.04.2023 на сумму 239 рублей 00 копеек;

в сети ресторанов быстрого обслуживания «Сабвэй», расположенном по адресу: 

<

...> часов 04 минуты 15.04.2023 г. на сумму 459 рублей 00 копеек;

в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.19 в 14 часов 11 минут 15.04.2023 на сумму 416 рублей 97 копеек;

в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.19 в 22 часа 50 минут 15.04.2023 на сумму 344 рубля 99 копеек;

в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.19 в 22 часа 50 минут 15.04.2023 на сумму 5 рублей 99 копеек;

в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Моховая, д. 27-29 в 22 часа 53 минуты 15.04.2023 на сумму 400 рублей 00 копеек;

а всего совершил 74 транзакции и тайно похитил с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 29 057 рублей 19 копеек, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым своими умышленными преступными действиями причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Будучи допрошенным в качестве подсудимого, ФИО1 также как и в ходе предварительного следствия, вину признал полностью и показал, что во время нахождения в гостях у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО1) похитил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «АльфаБанк» №***, после чего с ее помощью совершал покупки в различных магазинах на общую сумму около 30 000 рублей. Он полностью возместил потерпевшему причиненный ущерб. Подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.04.2023, согласно которому от гр. Потерпевший №1 поступило сообщение в 64 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, о том, что малоизвестный ему ФИО1 после совместного распития спиртных напитков похитил его имущество (л.д. 19);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.04.2023, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с 10.04.2023 по 15.04.2023, завладев его банковской картой АО «Альфа-Банк» №***, совершило покупки путем прикладывания к платежному терминалу бесконтактной оплатой на общую сумму 30 500 рублей (л.д. 20);

показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в ходе судебного следствия и его показаниями ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, о том, что на его имя в банке АО «Альфа-Банк» открыт счет №***, к которому выпущена кредитная банковская карта №***. Его (Потерпевший №1) знакомый по имени ФИО1 пришел к нему в гости домой 07.04.2023. Они вместе до 09.04.2023г. распивали спиртные напитки. В ночь с 09.04.2023 по 10.04.2023 ФИО1 уехал из квартиры, сам он (Потерпевший №1) в это время спал. Утром 10.04.2023 он (Потерпевший №1) проснулся и обнаружил, что его банковская карта АО «Альфа-Банк» пропала. 12.04.2023 в гости к Потерпевший №1 приехал ФИО1 и сказал, что банковскую карту не брал. Вечером 15.04.2023 Потерпевший №1 позвонил в АО «Альфа-Банк» и попросил заблокировать принадлежащую ему карту, от сотрудников банка он (Потерпевший №1) узнал, что последнее списание по карте было совершено в 22 часа 53 минуты 15.04.2023, тогда он (Потерпевший №1) понял, что с карты были похищены денежные средства. ФИО1 сознался ему (Потерпевший №1), что карту взял он (ФИО1) и осуществлял оплату по ней. В настоящее время причиненный преступлением ущерб ему полностью возмещен в размере 30 000 рублей, никаких претензий он к подсудимому не имеет, просит не лишать его свободы (л.д. 24-25);

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому, 19.04.2023 в 64 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга обратился ФИО1 с желанием добровольно выдать банковскую карту банка «Альфа-Банк» красного цвета №***. Гр. ФИО1 пояснил, что с помощью данной банковской карты он оплачивал покупки продуктов, сигарет, алкогольных напитков в различных магазинах, на общую сумму 30 500 рублей на платежных терминалах без ввода ПИН-кода. ФИО1 пояснил, что данная банковская карта принадлежит его знакомому Потерпевший №1 (л.д. 45-50);

протоколом проверки показаний на месте от 26.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 при участии защитника Гусева В.К. показал магазины, в которых он (ФИО1) оплачивал свои покупки по банковской карте АО «Альфа-Банк» в период времени с 10.04.2023 по 15.04.2023, которую он (ФИО1) взял у своего знакомого Потерпевший №1

по адресу проживания последнего. ФИО1 предложил проехать по адресам магазинов, в которых он совершал покупки с помощью банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, а именно: г. Санкт- Петербург, ул. Фонтанная, д.1; 

<

...>; 

<

...> ФИО2, д.52; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> д.27-29; 

<

...>; г. Санкт- Петербург, пр. Стачек, д.136, к.2; 

<

...>; 

<

...>, coop. 1 (л.д. 51-71);

показаниями свидетеля Свидетель №1 от 20.04.2023, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он является оперуполномоченным 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга. В ходе работы по материалу проверки КУСП-6837 от 19.04.2023 было установлено, что ФИО1, в том числе, совершал покупки, в магазинах «Дикси» по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пестеля, д.12, и по адресу: 

<

...>, в которых осуществляется видеозапись камерами видеонаблюдения, и в этих магазинах были получены видеозаписи за 20.04.2023. Данные видеозаписи с камер видеонаблюдения скопированы на DVD-диск, который он (Свидетель №1) готов предоставить (л.д. 72-73);

протоколом выемки от 20.04.2023 с фототаблицей, согласно которому был изъят DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 20.04.2023 магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, и магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> (л.д. 75-76);

протоколом осмотра выписок от 16.08.2023 с фототаблицей, предоставленных Потерпевший №1, согласно которым установлено, что без его ведома с его банковской карты АО «Альфа-Банк» №*** в период времени с 15 часов 46 минут 10.04.2023 по 22 часа 53 минуты 15.04.2023 было совершено 74 транзакции на общую сумму 29 057 рублей 19 копеек (л.д. 92- 104);

протоколом осмотра предметов от 16.08.2023 с фототаблицей банковской карты АО «Альфа-Банк» №***, добровольно выданной ФИО1, согласно которому в ходе DVD-диска, полученного в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, осмотрев представленные на DVD-диске видеозаписи и банковскую карту АО «Альфа-Банка», ФИО1 пояснил, что на видеозаписи узнает себя и пользовался именно этой банковской картой в период с 10.04.2023 по 15.04.2023 без ведома Потерпевший №1 (л.д. 105-115);

протоколом явки с повинной от 19.04.2023, согласно которому ФИО1 сообщил, что совершил преступление, а именно 10.04.2023 около 01 часа 00 минут во время нахождения в гостях у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» №***, после чего с ее помощью совершал покупки в различных магазинах (л.д. 120);

При исследовании личности подсудимого, судом установлено, что он ранее судим: 29.11.2022 Куйбышевским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 20.11.2023г. испытательный срок продлен на 1 месяц, то есть до 29.12.2024г., содержался под стражей с 04.03.2022 по 29.11.2022г. (л.д. 141-145)., имеет двух малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцовство не оформлено, проживали совместно, в настоящее время дети с матерью, работал в ООО «Симметрия» в должности мастера отделочных работ, имеет хронические заболевания, о чем представлен выписной эпикриз от 17.01.2024г. СПб ГБУЗ «Городская Покровская больница» от 17.01.2024г., на учетах в ПНД, НД не состоит, согласно полученному на запрос суда заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 18.04.2022 №1995.1173.2 амбулаторной судебной психиатрической первичной экспертизы, проведенной в помещении СИЗО №1 в рамках предыдущего уголовного дела, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает «Синдром зависимости от сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ (стимуляторов, алкоголя), средней (второй) стадии» (шифр по МКБ-10 F 19.212). При настоящем клиническом обследовании, у ФИО1 психических расстройств не выявлено, обнаружены изменения личности по аддиктивному типу, которые по степени своей выраженности и при сохранности интеллекта, критико- прогностических способностей не лишают его способности, по своему психическому состоянию, в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также способности понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, то есть участвовать в следственных действиях на предварительном следствии и в судебном разбирательстве. В период инкриминируемого деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 128-129, 124, 139, 141-145, 131, 133). 

В порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, 19.04.2023г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке (л.д. 123). 

Оценивая установленные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что действия ФИО1 обоснованно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), что нашло свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлено совокупностью доказательств по делу. 

Все доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу, подсудимый их не оспаривает, вину признал полностью, показания подсудимого полностью согласуются с показаниями потерпевшего и свидетеля, а также с письменными доказательствами по делу, в связи с чем, суд самооговор исключает. Потерпевший Потерпевший №1 в ходе судебного следствия подтвердил, что причиненный преступлением ущерб на общую сумму 29 057 рублей 19 копеек является для него значительным, так как его доход составляет пенсия по инвалидности в размере 10 000 рублей. В настоящее время подсудимый ФИО1 полностью возместил ему причиненный преступлением ущерб в размере 30 000 рублей, в связи с чем, он никаких претензий к нему не имеет и просит не лишать свободы. 

В соответствии с Примечанием. 2. к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), полагая, что его вина в совершении указанного преступления полностью доказана. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Таким образом, ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против собственности. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г, и, к» УК РФ, учитывает наличие у ФИО1 на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание вины, и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. Также суд учитывает, что дети проживают с матерью. С учетом изложенного, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г. подлежит ФИО1 отмене, так как он совершил умышленное тяжкое преступление по настоящему уголовному делу в течение испытательного срока, установленного приговором Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г., с назначением ему окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, при этом, суд считает целесообразным частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору. При этом в соответствии с ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору. С учётом изложенного, наказание может быть назначено только в виде реального лишения свободы. 

Вместе с тем, судимость по приговору Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г., не образует в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в силу положения п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в связи с чем, обстоятельства, отягчающего наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6, для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, и так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным и целесообразным для исправления подсудимого не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

Таким образом, суд считает необходимым, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, определив его срок с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также по правилам, предусмотренным ст. ст. 70, 74 ч. 5, ч. 3.1 п. «б» ст. 72 УК РФ, полагая, что такое наказание будет отвечать задачам и целям назначения наказания и будет способствовать исправлению осужденного. 

Судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым разрешить с учетом требований уголовно процессуального закона.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г. ФИО1 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, назначая наказание по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г., в виде 6 месяцев лишения свободы, назначив ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года и 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.1 п. «б» ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 14.02.2024 г. до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и время содержания под стражей по приговору Куйбышевского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.11.2022г., с 04.03.2022 по 29.11.2022 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, и взять под стражу немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по счету от 01.10.21, справку по кредитной карте, банковскую карту, DVD диск и видеозаписи, выписку по карте- оставить при уголовном деле до истечения срока его хранения (л.д. 34-40, 78-91, 116). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должны указать в своей жалобе.

Судья Андреева О.О.